GIOVANNI D'ANNA

IL PROBLEMA DELLE ORIGINI DELLA POESIA LATINA
NEL *BRUTUS* DI CICERONE

Prendiamo le mosse dal noto passo ciceroniano in cui si dà notizia della cronologia acciana dell'esordio scenico di Livio Andronico e se ne offre la confutazione: *hic Livius [qui] primus fabulam C. Claudio Caeci filio et M. Tuditano consulibus docuit anno ipso ante quam natus est Ennius, post Romam conditam autem quarto decumo et quingentesimo, ut hic ait quem nos sequimur; est enim inter scriptores de numero annorum controversia. Accius autem a Q. Maxumo quintum consule captum Tarento scripsit Livium annis XXX post quam eum fabulam docuisse et Atticus scribit et nos in antiquis commentariis invenimus; docuisse autem fabulam annis post XI, C. Cornelio Q. Minucio consulibus ludis Iuventatis, quos Salinator Senensi proelio voverat. in quo tantus error Acci fuit, ut his consulibus XL annos natus Ennius fuerit: quoi aequalis fuerit Livius, minor fuit aliquanto is, qui primus fabulam dedit, quam ii, qui multas docuerant ante hos consules, et Plautus et Naevius (Brutus 72-73).*

Dunque Cicerone afferma di preferire la datazione del 240 a quella del 197 sull'autorità di Attico (autore del *Liber annalis*) e di *antiqui commentarii* da lui consultati. Fin qui tutto chiaro; però del passo del *Brutus* sono almeno tre i particolari meritevoli di un'attenta riconsiderazione:

a) la cronologia del 240 è definita in genere la cronologia varroniana in base a Gellio, *N.A.* 17, 21, 42; Cic. cita solo Attico, oltre ai *commentarii*, e tace di Varrone. Perché? Non è probabile che Varrone non avesse ancora espresso la sua opinione, giacché nello stesso *Brutus*, al par. 60, è ricordata la sua posizione diversa da quella di Attico e Cicerone riguardo alla data di morte di Nevio: si tratta di una discussione di cronologia analoga a quella dell'esordio liviano, che dunque presupporrebbe già avvenuta la trattazione varroniana di tali problemi. Il silenzio su Varrone in *Brut.* 72 si può giustificare considerando che in questo caso, a differenza dell'altro (1), Attico concordava con lui e che pertanto Cicerone abbia ritenuto sufficiente citare Attico, che, oltre tutto, del dialogo è interlocutore.

Ad ogni modo, per la nostra trattazione, era essenziale ricordare che la

(1) Sulla possibilità di divergenze di opinioni tra Varrone ed Attico cfr. il mio art. *Ancora sull'argomento degli ultimi due libri degli Annales enniani*, «RFIC» 1979, 243-51.

cronologia del 240 fu sostenuta anche da Varrone, non importa se prima o dopo Attico.